

Series : HF1EG



SET - 4

रोल नं.  
Roll No.

प्रश्न-पत्र कोड  
Q.P. Code

101

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।  
Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

## परिधान APPAREL

निर्धारित समय : 2 घण्टे  
Time allowed : 2 hours



अधिकतम अंक : 50  
Maximum Marks : 50

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 21 प्रश्न हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए प्रश्न-पत्र कोड को परीक्षार्थी उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- **कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में यथा स्थान पर प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।**
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक परीक्षार्थी केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Please check that this question paper contains 21 questions.
- Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- **Please write down the serial number of the question in the answer-book at the given place before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the candidates will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.



### सामान्य निर्देश :

- (i) कृपया निर्देशों को ध्यान से पढ़ें ।
- (ii) इस प्रश्न-पत्र के दो खंडों में 21 प्रश्न हैं : खंड-क और खंड-ख ।
- (iii) खंड-क में वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं तथा खंड-ख में विषयपरक प्रकार के प्रश्न हैं ।
- (iv) दिए गए (5 + 16) = 21 प्रश्नों में से, उम्मीदवार को 2 घंटे के आबंटित (अधिकतम) समय में (5 + 10) = 15 प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
- (v) किसी विशेष खंड के सभी प्रश्नों को सही क्रम में करने का प्रयास किया जाना चाहिए ।
- (vi) खंड-क : वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न (24 अंक) :
  - (a) इस खंड में 5 प्रश्न हैं ।
  - (b) कोई नकारात्मक अंकन नहीं है ।
  - (c) दिए गए निर्देशों के अनुसार कीजिए ।
  - (d) प्रत्येक प्रश्न/भाग के सामने आबंटित अंकों का उल्लेख किया गया है ।
- (vii) खंड-ख : विषयपरक प्रकार के प्रश्न (26 अंक) :
  - (a) इस खंड में 16 प्रश्न हैं ।
  - (b) उम्मीदवार को 10 प्रश्न करने हैं ।
  - (c) दिए गए निर्देशों के अनुसार कीजिए ।
  - (d) प्रत्येक प्रश्न/भाग के सामने आबंटित अंकों का उल्लेख किया गया है ।

### खंड - क

#### (वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न)

1. रोजगार कौशल पर आधारित दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दें : 4 × 1 = 4
  - (i) एक सीधी शारीरिक मुद्रा निम्नलिखित दर्शाती है
    - (A) खुशी
    - (B) उत्तेजना
    - (C) आत्मविश्वास
    - (D) उदासी
  - (ii) उपयोगकर्ता द्वारा डिलीट की गई फाइलें और फोल्डर्स कम्प्यूटर में कहाँ संग्रहीत होती हैं ?
    - (A) कंट्रोल पैनल
    - (B) रीसाइकल बिन
    - (C) सर्च बॉक्स
    - (D) मेनु बार
  - (iii) 'बाह्य प्रेरणा' पद को परिभाषित करें ।
  - (iv) जैविक खेती (ऑर्गेनिक फार्मिंग) क्या होती है ?
  - (v) निम्न में से किस शॉर्टकट 'की' (key) का प्रयोग किसी फाइल को पेस्ट करने के लिए किया जाता है ?
    - (A) कंट्रोल + सी
    - (B) कंट्रोल + पी
    - (C) कंट्रोल + वी
    - (D) कंट्रोल + एक्स
  - (vi) उद्यमी का कोई एक कार्य बताएँ ।



**General Instructions :**

- (i) Please read the instructions carefully.
- (ii) This question paper consists of **21** questions in **two** sections : **Section-A & Section-B.**
- (iii) **Section-A** has Objective type questions, whereas **Section-B** contains subjective type questions.
- (iv) Out of the given **(5 + 16 =) 21** questions, a candidate has to answer **(5 + 10 =) 15** questions in the allotted (maximum) time of **2** hours.
- (v) All questions of a particular section must be attempted in the correct order.
- (vi) **Section-A : Objective Type Questions (24 Marks) :**
  - (a) This section has **5** questions.
  - (b) There is no negative marking.
  - (c) Do as per the instructions given.
  - (d) Marks allotted are mentioned against each question/part.
- (vii) **Section-B : Subjective Type Questions (26 Marks) :**
  - (a) This section has **16** questions.
  - (b) A candidate has to do **10** questions.
  - (c) Do as per the instructions given.
  - (d) Marks allotted are mentioned against each question/part.

**SECTION – A**  
**(Objective Type Questions)**

1. Answer any 4 out of the given **6** questions on Employability skills : **4 × 1 = 4**
  - (i) A straight body posture shows
    - (A) Happiness
    - (B) Excitement
    - (C) Confidence
    - (D) Sadness
  - (ii) Where are the files and folders deleted by the user stored in the computer ?
    - (A) Control Panel
    - (B) Recycle Bin
    - (C) Search Box
    - (D) Menu Bar
  - (iii) Define the term 'External Motivation'.
  - (iv) What is organic farming ?
  - (v) Which of the following shortcut key is used to paste a file ?
    - (A) Ctrl + C
    - (B) Ctrl + P
    - (C) Ctrl + V
    - (D) Ctrl + X
  - (vi) State any one function of an entrepreneur.



2. दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दें। 5 × 1 = 5
- \_\_\_\_\_ आकृति में आयाम जोड़ता है।
  - कान्था कढ़ाई में उपयुक्त दो मोटियों के नाम लिखें।
  - Bagh क्या होता है ?
  - चम्बा रुमाल कढ़ाई किस राज्य की पारम्परिक कढ़ाई है ?
  - \_\_\_\_\_ एक पतली लंबी आँख वाली एक तेज नुकीली सुई है और स्टेम स्टिच, स्ट्रेट स्टिच आदि के लिए उपयुक्त है।
  - कढ़ाई करते समय सुई से छेद क्यों हो जाते हैं ?
3. दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 5 × 1 = 5
- डिजाइन की रूपरेखा कढ़ाई करने के लिए आप कौन से टाँके का उपयोग करेंगे ?
  - किन्हीं दो सपाट टाँकों के नाम लिखें।
  - डिजाइन में देखी गई किन्हीं दो प्रकार की लय (रिदम) की सूची बनाएँ।
  - कढ़ाई की फिनिशिंग के दौरान छुटे हुए टाँके कैसे ठीक किए जाते हैं ?
  - अपनी पसंदीदा जींस की जेब के छेद को सजाने का तरीका लिखें।
  - \_\_\_\_\_ का अर्थ है रंग का हल्कापन या गहरापन।
4. दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 5 × 1 = 5
- किसी डिजाइन में दो या दो से अधिक वस्तुओं के बीच के अन्तर को \_\_\_\_\_ कहा जाता है।
  - \_\_\_\_\_ टाँके का उपयोग किसी कपड़े या कंबल के किनारों को परिसजित (फिनिश) करने के लिए किया जाता है।
  - उन दो टाँकों का नाम बताइए जिनका उपयोग आप फूल या पत्ती की पाँखुड़ी को भरने के लिए कर सकते हैं।
  - कढ़ाई के डिजाइन में छोटे गुलाब बनाने के लिए कौन से टाँके का उपयोग किया जा सकता है ?
  - थिम्बल के उपयोग लिखें।
  - खराब सिलाई घनत्व का मूल कारण क्या है ?
5. दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 5 × 1 = 5
- जरी के धागे से किये गए काम को इत्र या खुशबु से दूर क्यों रखना चाहिए ?
  - किस पारम्परिक कढ़ाई के नाम का अर्थ है (पैचड क्लॉथ) 'पैबंद लगा हुआ कपड़ा' ?
  - विभाजित पूरक रंगों की योजना का उदाहरण दें।
  - एक लैवेन्डर सैशे बनाने के लिए आप कौन से कपड़े का उपयोग करेंगे ?
  - निम्न में से कौन से टाँके लूप टाँकों की एक किस्म है ?  
(A) चैन स्टिच (B) रनिंग स्टिच  
(C) स्टेम स्टिच (D) बैक स्टिच
  - किशोर उम्र की लड़की के लिए कोई दो वस्तुएँ बताएँ जिन्हें आप कढ़ाई की विभिन्न शैलियों द्वारा बना सकते हैं।





खंड – ख

(विषयपरक प्रकार के प्रश्न)

रोजगार कौशल पर आधारित दिए गए 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20-30 शब्दों में दें।  $3 \times 2 = 6$

6. उद्यमी के कोई दो गुण लिखें।
7. ऐसे चार तरीकों की सूची बनाएँ जिनके माध्यम से हम जिम्मेदार उपभोगता बन सकते हैं।
8. ऐसी दो मनोरंजक गतिविधियाँ लिखें जो किसी व्यक्ति को अधिक खुशहाल मानसिक स्थिति में पहुँचने में मदद कर सकती हैं और तनाव प्रबंधन में सहायक हो सकती हैं।
9. किन्हीं दो मोबाइल ऑपरेटिंग सिस्टम के नाम बताएँ।
10. प्रभावी संचार में किन्हीं दो बाधाओं की व्याख्या करें।

दिए गए 6 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर 20-30 शब्दों में दें।  $4 \times 2 = 8$

11. डिज़ाइन के सिद्धान्त के रूप में 'संतुलन' (बैलेन्स) व उसके प्रकार की व्याख्या करें।
12. 'कसूती' कढ़ाई में प्रयुक्त रूपाँकन पौराणिक और स्थापत्य से लेकर वनस्पति और जीव-जंतुओं तक में भिन्न होते हैं। इन रूपाँकनों का उदाहरण दीजिए।
13. कढ़ाई करते समय एक कढ़ाईकर्ता द्वारा उठाए जानेवाले सामान्य कदम क्या हैं ?
14. कलाई का कफ बनाने के लिए चरणों को सूचीबद्ध करें।
15. 'फुलकारी' कढ़ाई के लिए इस्तेमाल किए जाने वाले कपड़े और धागे का नाम लिखें।
16. कढ़ाई वाले उत्पाद से धागे का लूप कैसे हटाया जा सकता है ?

दिए गए 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर 50-80 शब्दों में दें।  $3 \times 4 = 12$

17. कश्मीर कशीदा कढ़ाई में प्रयोग किए जाने वाले रूपाँकनों, टाँकों और कपड़े की व्याख्या करते हुए इसकी उत्पत्ति के बारे में वर्णन करें।
18. लम्बे और छोटे टाँकों के निर्माण के चरणों को सचित्र लिखें।
19. अच्छी कार्य पद्धतियों और कार्यस्थल को बनाए रखने के लिए हाथ से कढ़ाई करने वालों के लिए महत्वपूर्ण सुझावों पर चर्चा करें।
20. चिकनकारी कढ़ाई में उपयुक्त कच्चे माल, टाँकों और बने उत्पाद का वर्णन करें।
21. कढ़ाई में बटनहोल टाँके के विविध उपयोग और अनुप्रयोग पर चर्चा करें। बटनहोल टाँके बनाने के चरणों को संक्षेप में बताएँ।



**SECTION – B**  
**(Subjective Type Questions)**

Answer any **3** out of the given **5** questions on employability skills. Answer each question in **20-30** words each. **3 × 2 = 6**

6. State any two qualities of an entrepreneur.
7. List any four ways through which we can become responsible consumers.
8. State any two recreational activities which can help an individual transcend to a happier mental state and help manage stress.
9. Give the names of any two mobile operating systems.
10. Explain any two barriers to Effective Communication.

Answer any **4** out of the given **6** questions in **20-30** words each. **4 × 2 = 8**

11. Explain 'Balance' and its types as a principle of design.
12. The motifs used in Kasuti embroidery varied between mythological and architectural to flora and fauna. Give examples of these motifs.
13. Explain the general steps to be taken by the embroiderers while embroidering.
14. List down steps to make a wrist cuff.
15. Name the fabric and threads used for 'phulkari' embroidery.
16. How can thread loop be removed from an embroidered product ?

Answer any **3** out of the given **5** questions in **50-80** words each. **3 × 4 = 12**

17. Explain origin, motifs, stitches and fabric used for Kashmir Kashida embroidery.
18. Write down the steps of construction of long and short stitch with illustration of steps.
19. Explain important tips for hand embroiderers for maintaining good work practices and workplace.
20. Describe the raw material, stitches used and products made with Chikankari embroidery.
21. Discuss the diverse uses and applications of buttonhole stitch in embroidery. Briefly explain the steps of making buttonhole stitch.

